신용도가 반영된 무위험이자율 및 동종산업에 속한  회사의 베타를 이용한 자기자본비용, 부

문의 신용도를 고려한 회사채 이자율을 적용하여 추정하였습니다.

(2) 미래현금흐름은 과거 경험, 실질적인 영업결과와 사업계획을 근거로 추정하였으며, 물가

상승율과 투자계획을 반영하였습니다.

주요 가정의 변동에 따른 당기 종속기업투자의 민감도 분석은 다음과 같습니다.

당기말 현재 종속기업투자에 대한 손상평가 수행결과 종속기업투자의 장부금액이 회수가능

액을 초과하여, 2,222,070천원의 손상차손을 인식했습니다.

14.3.2 상하농어촌테마공원(유)

당기말 현재 종속기업투자의 회수가능가액은 사용가치 계산에 근거하여 결정되었습니다. 사

용가치는 자산의 계속적인 사용으로부터 기대되는 미래현금흐름을 할인하여결정되었습니다

. 종속기업투자의 회수가능가액은 사용가치의 계산에 기초하여 결정되었으며, 사용가치는 부

문 경영진에 의해 승인된 5년 간의 사업계획에 기초한 현금흐름추정을 사용하여 계산되었습

니다.

(단위: 천원)

구   분
사용가치에 대한 영향

가정의 변동 가정의 증가 가정의 감소

할인율 1.00% (420,841) 480,494

영구성장률 1.00% 728,753 (624,451)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 67

당기말 현재 종속기업투자의 사용가치 계산에 사용된 가정치는 다음과 같습니다.

당기말 현재 사용가치에 대한 계산은 다음의 주요 가정들을 근거로 하였습니다.

(1) 할인율은 자기자본과 타인자본을 가중평균하여 산정되었으며, 평가기준일 현재 국가의

신용도가 반영된 무위험이자율 및 동종산업에 속한  회사의 베타를 이용한 자기자본비용, 부

문의 신용도를 고려한 회사채 이자율을 적용하여 추정하였습니다.

(2) 미래현금흐름은 과거 경험, 실질적인 영업결과와 사업계획을 근거로 추정하였으며, 물가

상승율과 투자계획을 반영하였습니다.

주요 가정의 변동에 따른 당기 종속기업투자의 민감도 분석은 다음과 같습니다.

당기말 현재 종속기업투자에 대한 손상평가 수행결과 종속기업투자의 장부금액이 회수가능

액을 초과하지는 않을 것으로 판단되었으며, 손상으로 인식된 금액은 없습니다.

구  분 상하농어촌테마공원(유)

할인율 13.93%

현금흐름 예측기간 5년

영구성장률 1.00%

(단위: 천원)

구   분
사용가치에 대한 영향

가정의 변동 가정의 증가 가정의 감소

할인율 1.00% (4,867,164) 5,717,304

영구성장률 1.00% 3,366,527 (2,883,178)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 68

15. 매입채무 및 기타채무

보고기간말 현재 매입채무 및 기타채무의 내역은 다음과 같습니다.

16. 기타부채

보고기간말 현재 기타부채의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

유동 비유동 유동 비유동

미지급금 693,340 - 470,963 -

미지급비용 696,922 - 266,176 -

예수보증금 1,850,000 1,694,038 820,000 1,976,238

금융보증부채 1,837,499 17,374 2,244,866 -

합  계 5,077,761 1,711,412 3,802,005 1,976,238

(단위 : 천원)

구  분
당기말 전기말

유동 비유동 유동 비유동

선수금 289,077 - 272,184 -

부가세예수금 221,783 - 206,329 -

예수금 31,853 - 24,612 -

장기종업원급여부채 - 22,083 - 13,502

합  계 542,713 22,083 503,125 13,502

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 69

17. 순확정급여부채

17.1 보고기간말 현재 순확정급여부채 산정 내역은 다음과 같습니다.

17.2 당기와 전기 중 확정급여채무의 변동 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

기금이 적립된 확정급여채무의 현재가치 14,741,947 13,320,305

기금이 적립되지 않은 확정급여채무의 현재가치 22,395 22,321

소  계 14,764,342 13,342,626

사외적립자산의 공정가치 (14,663,961) (12,404,913)

재무상태표상 순확정급여부채 100,381 937,713

(단위: 천원)

구  분 당기 전기

기초금액 13,342,626 12,223,512

당기근무원가 1,054,401 1,014,989

이자비용 409,755 363,927

재측정요소

인구통계적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 - -

재무적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 (26,693) (9,173)

경험적조정으로 인한 보험수리적손익 (45,788) (305,136)

제도에서의 지급액

퇴직급여의 지급 (125,966) (118,710)

전입으로 인한 채무의 증가 174,640 202,768

전출로 인한 채무의 감소 (18,633) (29,551)

보고기간말 금액 14,764,342 13,342,626

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 70

17.3 당기와 전기 중 사외적립자산의 변동내역은 다음과 같습니다.

17.4 보고기간말 현재 사외적립자산의 구성 내역은 다음과 같습니다.

당사의 경영진은 보고기간 후 개시하는 회계연도에 사외적립자산에 불입될 예상금액을

1,206,739천원으로 추정하고 있습니다.

17.5 보고기간말 현재 주요 보험수리적가정은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기 전기

기초금액 12,404,913 11,111,872

이자수익 371,596 330,800

재측정요소

사외적립자산의 수익(이자수익에 포함된 금액 제외) (142,589) (122,863)

기여금

기여금 납입 2,000,000 1,000,000

제도에서의 지급액

퇴직급여의 지급 (125,966) (94,611)

전입으로 인한 자산의 증가 174,640 202,768

전출로 인한 자산의 감소 (18,633) (23,053)

보고기간말 금액 14,663,961 12,404,913

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

정기예금  등 14,663,961 12,404,913

구  분 당기말 전기말

할인율 3.37% 3.00%

임금상승률 3.76% 4.22%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 71

17.6 주요 가정의 변동에 따른 당기 확정급여채무의 민감도 분석은 다음과 같습니다.

할인율인 우량회사채 수익률의 하락은 제도가 보유하고 있는 채무증권의 가치를 일부 증가

시켜 상쇄효과가 있으나, 확정급여부채의 증가를 통해 가장 유의적인 위험에 노출되어 있습

니다.

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정되었으나, 실무적으로는 여러

가정이 서로 관련되어 변동됩니다. 주요 보험수리적가정의 변동에 대한 확정급여채무의 민

감도는 재무상태표에 인식된 확정급여채무 산정시 사용한 예측단위접근법과 동일한 방법을

사용하여 산정되었습니다.

17.7 미래현금흐름에 대한 확정급여제도의 영향

당사는 기금의 적립수준을 매년 검토하고, 기금에 결손이 발생하는 경우 이를 보전하는 정책

을 보유하고 있습니다.

당기말 현재 할인되지 않은 연금 급여지급액의 만기 분석은 아래와 같습니다.

확정급여채무의 가중평균만기(임원 제외)는 9.16년입니다.

(단위: 천원)

구  분
확정급여채무에 대한 영향

가정의 변동 가정의 증가 가정의 감소

할인율 1.00% (62,425) 71,259

임금상승률 1.00% 72,107 (64,246)

(단위: 천원)

구  분 1년 미만 1년~2년 미만 2~5년 미만 5년 이상 합  계

급여지급액 14,061,822 47,959 132,953 806,732 15,049,466

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 72

18. 고객과의 계약에서 생기는 수익

당기와 전기 중 영업수익의 내역은 다음과 같습니다.

19. 법인세비용 및 이연법인세

19.1 당기와 전기 중 법인세비용의 구성내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기 전기

주요 매출 유형

배당금수익 2,749,211 2,797,611

경영자문 및 브랜드수익 9,922,862 10,135,611

기타 원천으로부터의 수익 1,050,341 1,057,174

소  계 13,722,414 13,990,396

지리적 시장

국내 13,722,414 13,990,396

수익인식시기

한 시점에 인식 13,722,414 13,990,396

(단위: 천원)

구  분 당기 전기

법인세 부담액 650,502 3,300,011

이연법인세 변동액 5,111,501 (2,033,721)

자본에 직접 반영된 이연법인세 (43,972) (23,793)

법인세비용 5,718,031 1,242,497

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 73

19.2 당기와 전기 중 당사의 법인세비용차감전순손익에 대한 법인세비용과 가중평균세율을

사용하여 이론적으로 계산한 금액과의 차이는 다음과 같습니다.

(*) 전기 중 법인세비용차감전순손실이 발생하여 유효세율을 산출하지 않았습니다.

19.3 당기와 전기 중 자본에 직접 반영된 법인세 효과는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기 전기

법인세비용차감전순손익 28,531,476 (10,742,259)

적용세율에 따른 법인세 6,440,617 -

법인세 효과 　 -

비과세수익 (528,970) (754,153)

비공제비용 234,773 586,499

미인식 일시적차이 509,243 (112,093)

법인세 추납액(환급액) (940,704) 1,992,902

기타 3,072 (470,658)

법인세비용 5,718,031 1,242,497

유효세율(*) 20% -

(단위: 천원)

구  분 당기 전기

기타포괄손익 반영

기타포괄손익-공정가치측정금융자산 평가손익 (59,396) 18,326

순확정급여부채의 재측정요소 15,424 (42,119)

합  계 (43,972) (23,793)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 74

19.4 당기와 전기 중 동일 과세당국과 관련된 금액을 상계하기 이전의 이연법인세자산(부채)

변동은 다음과 같습니다.

<당기> (단위: 천원)

구  분 기초 증감 기말
이연법인세자산(부채)

기초 기말

확정급여채무 (10,112,235) 1,176,969 (8,935,266) (2,224,692) (1,965,759)

사외적립자산 (12,404,913) (2,196,395) (14,601,308) (2,729,081) (3,212,288)

감가상각비 53,924 (262) 53,662 11,863 11,806

기타포괄손익-공정가치측정금융자산 평가손실 14,737,013 (177,484) 14,559,529 3,242,143 3,203,096

압축기장충당금 (572,254) - (572,254) (125,896) (125,896)

순확정급여부채의 재측정요소 23,397,790 70,108 23,467,898 5,147,514 5,162,938

종속기업, 관계기업 및 공동기업투자 (77,195,348) 2,722,108 (74,473,240) - -

리스부채 1,090,394 (333,481) 756,913 239,887 166,521

사용권자산 (1,073,697) 334,116 (739,581) (236,213) (162,708)

파생상품 21,339,317 (20,397,519) 941,798 4,694,650 207,196

미술품손상 394,508 (37,917) 356,591 86,792 78,450

기타 5,060,185 (2,079,598) 2,980,587 619,369 251,479

합  계 (35,285,316) (20,919,355) (56,204,671) 8,726,336 3,614,835

<전기> (단위: 천원)

구  분 기초 증감 기말
이연법인세자산(부채)

기초 기말

확정급여채무 (11,368,288) 1,256,053 (10,112,235) (2,501,023) (2,224,692)

사외적립자산 (11,111,872) (1,293,041) (12,404,913) (2,444,612) (2,729,081)

감가상각비 54,186 (262) 53,924 11,921 11,863

기타포괄손익-공정가치측정금융자산 평가손실 14,354,859 382,154 14,737,013 3,158,069 3,242,143

압축기장충당금 (572,254) - (572,254) (125,896) (125,896)

순확정급여부채의 재측정요소 23,589,236 (191,446) 23,397,790 5,189,632 5,147,514

종속기업, 관계기업 및 공동기업투자 (84,352,431) 7,157,083 (77,195,348) - -

리스부채 1,373,239 (282,845) 1,090,394 302,113 239,887

사용권자산 (1,375,250) 301,553 (1,073,697) (302,555) (236,213)

파생상품 13,758,446 7,580,871 21,339,317 3,026,858 4,694,650

미술품손상 394,508 - 394,508 86,792 86,792

기타 3,898,475 1,161,710 5,060,185 291,316 619,369

합  계 (51,357,146) 16,071,830 (35,285,316) 6,692,615 8,726,336

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 75

19.5 보고기간말 현재 이연법인세자산(부채)로 인식하지 않은 차감(가산)할 일시적 차이의

내역은 다음과 같습니다.

20. 자본금

보고기간말 현재 당사의 자본금에 관련된 사항은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말 사유

종속기업투자 (119,297,692) (119,297,692) 처분하지 않을 예정

종속기업, 관계기업 및 공동기업투자 44,824,452 42,102,344 처분하지 않을 예정

금융보증부채 1,837,499 2,244,866 미래에 세무상 공제되지 않음

구  분 당기말 전기말

발행할 주식의 총수 40,000,000주 40,000,000주

1주당 액면금액 500원 500원

발행한 주식의 수 13,718,304주 13,718,304주

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 76

21. 이익잉여금

21.1 보고기간말 현재 이익잉여금의 구성내역은 다음과 같습니다.

(*1) 당사는 상법의 규정에 따라 자본금의 50%에 달할 때까지 매 결산기의 금전에 의한 이익

배당액의 10% 이상의 금액을 이익준비금으로 적립하고 있습니다. 동 이익준비금은 이익배